

国联人寿保险股份有限公司
福相伴年金保险（万能型）

产品说明书

谨致

_____先生/女士

销售人员：_____

联系电话：_____

日期：_____

重要声明：

- 1、本产品为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的，将随实际投资和经营情况发生变动，敬请注意。
- 2、本说明书所载资料，包括投保示例部分，仅供投保人理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际结算利率为准。

国联人寿保险股份有限公司

福相伴年金保险（万能型）

产品说明书

为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本产品说明书。在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指国联人寿保险股份有限公司。

一、产品特点

1. 保证利率添心安

本产品年结算利率保证不低于 3%。

2. 专有账户增值快

一次性交付保险费与追加保险费扣除初始费用后，全部进入保单账户，让财富增长更快。

3. 每月结算更透明

每日计息，复利累积，月度公布，月月结算，实现账户价值持续增长。

二、产品描述

1. **投保年龄：**本合同接受的被保险人的投保年龄范围为出生满 28 天至 70 周岁。

2. 保险期间：

本合同的保险期间自本合同生效日的零时起，至 100 周岁（指至被保险人年满 100 周岁后的首个合同生效日对应日的前一日 24 时止）。

3. **保险费及交费方式：**保险费分为一次性交付保险费和追加保险费。

(1) 一次性交付保险费：由您在投保时一次性交付。

(2) 追加保险费：经我们同意，在本合同保险期间内且在犹豫期之后，您可以支付追加保险费，但追加保险费的支付次数和交费金额应符合支付追加保险费时我们的相关规定。

若本合同的保险费通过其他合同在终止前所产生的各项保险利益转入，则视同追加保险费。

三、保险责任

在本合同有效期内，我们按以下约定承担保险责任：

年金

若被保险人年满 70 周岁后的首个合同生效日对应日仍生存，且保单生效满 5 年，则自被保险人年满 70 周岁后的首个合同生效日对应日起（含），如果被保险人在每个合同生效日对应日当天零时仍生存，我们按已支付的保险费的 5% 向年金受益人给付一次当年度的年金，保单账户价值按已给付的年金金额等额减少。

若被保险人年满 70 周岁后的首个合同生效日对应日仍生存，但保单生效未满 5 年，则自保单生效满 5 年之后的首个合同生效日对应日起（含），如果被保险人在每个合同生效日对应日当天零时仍生存，我们按已支付的保险费的 5% 向年金受益人给付一次当年度的年金，保单账户价值按已给付的年金金额等额减少。

我们每年按照约定向年金受益人给付年金后，保单账户价值余额不得低于最低金额 500 元。如果保单账户价值余额低于最低金额，我们将不再向年金受益人给付当期年金。年金给

付中断后，未来的年金给付需由年金受益人申请。

身故保险金

若被保险人身故，我们按身故当时的保单账户价值给付“身故保险金”，同时注销保单账户，本合同终止。

满期保险金

若被保险人生存至本合同保险期间届满，我们按期满时的保单账户价值给付“满期保险金”，同时注销保单账户，本合同终止。

养老年金转换权

您可在被保险人年满 65 周岁或 70 周岁（二选一）后的首个合同生效日对应日前 60 日内，以本合同的被保险人为被保险人，申请投保届时我们提供的养老年金保险。

投保届时我们提供的养老年金保险时本合同的保单账户价值，将作为投保该养老年金保险合同的一次性交清保险费。

自被保险人生存至该养老年金保险合同约定的养老年金开始领取日期开始，我们按该养老年金保险合同约定的养老年金领取方式和领取金额向养老年金的受益人给付养老年金。

“已支付的保险费”的含义：本条所述“已支付的保险费”指您根据本合同的约定已支付的保险费。

四、犹豫期及退保

1. 犹豫期

自您签收本合同次日起且保单生效后，您有 15 日的犹豫期。在此期间，请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的保险费。

解除合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，我们不承担保险责任。

2. 退保

您在犹豫期后要求解除本合同的，自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。现金价值指本合同保险单所具有的价值。本合同的现金价值等于保单账户价值减去退保手续费后的金额。您犹豫期后解除本合同会遭受一定损失。

五、主要投资策略

我们立足于长期稳健的经营，投资策略遵循“安全性—收益性—流动性”相统一和资产与负债匹配，风险与收益兼顾的原则。以长期投资、价值投资为主的投资理念进行大类资产的配置，以信用等级较高、期限较长的资产类别为配置重点，以低风险资产配置比例高、高风险资产配置比例低为特点，形成相对稳定的战略资产配置结构，努力保持结算利率水平的稳定性和连续性。

六、保单账户及结算

1. 保单账户

我们于本合同生效日为您建立保单账户。初始的保单账户价值为您支付的一次性交付保险费扣除按本条款 5.4 的约定收取的初始费用后的金额。

在本合同有效期内，保单账户价值因下列情形而变化：

(1) 按本条款 4.1 的约定追加保险费并扣除按本条款 5.4 的约定收取的初始费用后，保单账户价值等额增加；

(2) 按本条款 5.2 的约定结算账户利息后，保单账户价值按结算利息等额增加；

(3) 按本条款 5.3 的约定发放持续奖金后，保单账户价值等额增加；

(4) 按本条款 5.5 的约定收取保单管理费后，保单账户价值等额减少；

(5) 按本条款 5.6 的约定发生部分领取后，保单账户价值按申请领取的金额等额减少；

(6) 按本条款 2.3 的约定给付年金后，保单账户价值等额减少；

(7) 若保单账户价值不足以支付保单管理费，本合同终止；

(8) 被保险人身故或现金价值退还后，本合同终止。

在本合同有效期内，我们每年会向您寄送保单年度报告，告知您保单账户价值的具体情况。

2. 账户利息

账户利息在每月结算日（指每月第 1 日）零时或本合同终止时，账户利息根据实际经过天数和日结算利率按复利结算。

在每月结算日结算的，实际经过天数为上个月实际经过的天数，实际日结算利率由我们确定（对应的年利率不低于年保证利率，年保证利率之上的部分是不保证的），并在结算日起 6 个工作日内公布。

在本合同终止时结算的，实际经过天数为当月实际经过的天数，日结算利率为近期公布的年结算利率对应的日利率。本合同年保证利率为 3%。

3. 持续奖金

如果被保险人在第 5 个合同生效日对应日仍生存，我们按该合同生效日对应日之前（不含当日）一次性交付保险费及累计追加保险费之和的 1% 给付持续奖金；自第 6 个合同生效日对应日起（含当日），如果被保险人在每个合同生效日对应日仍生存，我们按该合同生效日对应日的上一保单年度内（不含该合同生效日对应日当日）的累计追加保险费的 1% 给付持续奖金。

4. 费用扣除

(1) 初始费用：指按保险费的一定比例收取的费用。本合同对一次性交付保险费和追加保险费收取初始费用，收取比例为一次性交付保险费、追加保险费的 1%。

(2) 保单管理费：指为维护本合同而收取的费用。本合同不收取保单管理费。

(3) 部分领取手续费：本合同收取部分领取手续费占部分领取的保单账户价值的比例如下：

保单年度	第一年	第二年	第三年	第四年	第五年	第六年及以后
部分领取手续费比例	5%	4%	3%	2%	1%	0%

(4) 退保手续费：指本合同解除时按保单账户价值的一定比例收取的费用，具体比例如下：

保单年度	第一年	第二年	第三年	第四年	第五年	第六年及以后
手续费比例	5%	4%	3%	2%	1%	0%

七、其他权益

1. 部分领取

在本合同有效期内，您在犹豫期后可以申请部分领取保单账户价值，但您每个保单年度内申请领取的部分领取金额不得超过一次性交付保险费和累计追加保险费之和的 20%。每个保单年度，部分领取至多两次。我们在扣除部分领取手续费后向您退还部分领取金额。

2. 保单质押贷款

在本合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单质押贷款。贷款金额不得超过保险合同现金价值扣除各项欠款后余额的 80%，每次贷款期限最长不超过 6 个月，贷款利率按您与我们签订的贷款协议中约定的利率执行。贷款本息在贷款到期时一并归还。若您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

若贷款本金及利息加上其他各项欠款达到保险单的现金价值，自次日零时起本合同效力终止。

八、投保示例

示例 1: 王先生，为 0 周岁的儿子投保了国联人寿福相伴年金保险（万能型），在投保福相伴年金保险（万能型）时一次性交付保险费 50000 元，自第 7 个保单年度至第 60 个保单年度，每个保单年度初追加保险费 1000 元。在保险期间内未申请部分领取的情况下，国联人寿福相伴年金保险（万能型）各保单年度的各项保险利益演示如下：

保单年度	年龄	保险费			初始费用	进入保单账户的价值	持续奖金	结算利率（低）					结算利率（中）					结算利率（高）				
		一次性交付保险费	追加保险费	累计已交保险费				保单账户价值	年金	身故保险金	满期保险金	现金价值	保单账户价值	年金	身故保险金	满期保险金	现金价值	保单账户价值	年金	身故保险金	满期保险金	现金价值
1	1	50,000	-	50,000	500	49,500	-	50,985	-	50,985	-	48,436	51,728	-	51,728	-	49,141	52,470	-	52,470	-	49,847
2	2	-	-	50,000	-	-	-	52,515	-	52,515	-	50,414	54,055	-	54,055	-	51,893	55,618	-	55,618	-	53,393
3	3	-	-	50,000	-	-	-	54,090	-	54,090	-	52,467	56,488	-	56,488	-	54,793	58,955	-	58,955	-	57,187
4	4	-	-	50,000	-	-	-	55,713	-	55,713	-	54,598	59,030	-	59,030	-	57,849	62,493	-	62,493	-	61,243
5	5	-	-	50,000	-	-	500	57,884	-	57,884	-	57,305	62,186	-	62,186	-	61,564	66,742	-	66,742	-	66,075
6	6	-	-	50,000	-	-	-	59,621	-	59,621	-	59,621	64,984	-	64,984	-	64,984	70,747	-	70,747	-	70,747
7	7	-	1,000	51,000	10	990	10	62,439	-	62,439	-	62,439	68,953	-	68,953	-	68,953	76,051	-	76,051	-	76,051
8	8	-	1,000	52,000	10	990	10	65,342	-	65,342	-	65,342	73,101	-	73,101	-	73,101	81,673	-	81,673	-	81,673
9	9	-	1,000	53,000	10	990	10	68,332	-	68,332	-	68,332	77,435	-	77,435	-	77,435	87,633	-	87,633	-	87,633
10	10	-	1,000	54,000	10	990	10	71,411	-	71,411	-	71,411	81,964	-	81,964	-	81,964	93,951	-	93,951	-	93,951
20	20	-	1,000	64,000	10	990	10	107,775	-	107,775	-	107,775	140,123	-	140,123	-	140,123	182,215	-	182,215	-	182,215
30	30	-	1,000	74,000	10	990	10	156,645	-	156,645	-	156,645	230,442	-	230,442	-	230,442	340,283	-	340,283	-	340,283
40	40	-	1,000	84,000	10	990	10	222,323	-	222,323	-	222,323	370,706	-	370,706	-	370,706	623,358	-	623,358	-	623,358
50	50	-	1,000	94,000	10	990	10	310,587	-	310,587	-	310,587	588,530	-	588,530	-	588,530	1,130,304	-	1,130,304	-	1,130,304
60	60	-	1,000	104,000	10	990	10	429,208	-	429,208	-	429,208	926,805	-	926,805	-	926,805	2,038,165	-	2,038,165	-	2,038,165
70	70	-	-	104,000	-	-	-	571,619	5,200	571,619	-	571,619	1,434,100	5,200	1,434,100	-	1,434,100	3,644,844	5,200	3,644,844	-	3,644,844
80	80	-	-	104,000	-	-	-	708,596	5,200	708,596	-	708,596	2,163,215	5,200	2,163,215	-	2,163,215	6,458,820	5,200	6,458,820	-	6,458,820
90	90	-	-	104,000	-	-	-	892,682	5,200	892,682	-	892,682	3,295,508	5,200	3,295,508	-	3,295,508	11,498,222	5,200	11,498,222	-	11,498,222
100	100	-	-	104,000	-	-	-	1,140,078	5,200	1,140,078	1,140,078	1,140,078	5,053,924	5,200	5,053,924	5,053,924	5,053,924	20,523,025	5,200	20,523,025	20,523,025	20,523,025

本公司声明：

- 1、结算利率分别按低、中、高 3 种情况进行预测，仅作为参考之用，不作为未来结算利率的保证。其中低档演示年结算利率为 3%，中档演示年结算利率为 4.5%，高档演示年结算利率为 6%；
- 2、最低保证利率为 3%；
- 3、一次性交付保险费、追加保险费、累计已交保险费、初始费用、进入保单账户的价值为保单年度初的值；年龄、持续奖金、保单账户价值、年金、身故保险金、满期保险金、现金价值为保单年度末的值；
- 4、福相伴年金保险（万能型）无保单管理费；
- 5、利益演示数据显示到整数位，单位为人民币元。

特别提示：

利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，年保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。

投保人声明：本人已认真阅读并理解本产品说明书。

投保人（签名）